
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO N° 01 - Pregão Eletrônico n° 15/2024 
 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS, Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições legais 
comunica aos interessados a Retificação do Edital Nº 01 - Pregão Eletrônico n° 15/2024, cujo objeto, 

é Aquisição de um veículo Van 0 km 10 lugares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, firmado através da Proposta de Equipamento nº 
12877385000123001, Ano 2023 com o Ministério da Saúde – EMENDA PARLAMENTAR Nº 
30200003, conforme segue:  

 
1. Fica alterado o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, na Tabela de Itens: 
Onde se lê: 

VEICULO 0 KM VAN 10 LUGARES, ano/modelo 2024/2024 Acessibilidade Tipo Elevador: plataforma 
de acesso a cadeirante com elevador instalado na porta traseira do compartimento dos passageiros, 
com estrutura de aço e plataforma em chapa de aço expandido, com capacidade de carga da 
plataforma de no mínimo 150 kg, elevação com sistema eletro-hidráulico, com box/kit para fixação 
de cadeira de rodas, com cinto de segurança com 03 três pontas para cadeirantes e tapetes. - 
Apresentar os itens exigidos pelo Código Nacional de Transito e CONTRAN. - apresentar no modelo 
do veículo as questões: alarme com sensor volumétrico, r condicionado suplementar no salão de 
passageiros. espelho retrovisor interno, faróis de neblina, isolamento termo-acústico, luminárias LED 
12V fixadas no duto do ar condicionado. martelos de segurança, porta-objetos sob o teto, 
revestimento laterais e teto em alto padrão (ABS), tacógrafo digital, adblue uréia catalizador redutor 
seletivo (SCR) e filtro particulado (DPF), airbag duplo (motorista e Passageiro), alavanca de câmbio no 
painel, alerta de uso do cinto de segurança passageiro, alerta de uso do cinto de segurança do 
motorista, alternador (180 A), antena no teto, ar condicionado, aviso sonoro de ré para pedestres, 
banco do motoristas com regulagem de altura, banco do passageiro biposto, banco motorista 
c/ajuste lombar, bancos revestimentos com tecido, barra de proteção nas portas dianteiras, brake 
light, câmbio manual de 6 marchas, chave tipo canivete com telecomando, cintos de segurança 
dianteiros retráteis de 3 pontos, computador de bordo (distância, consumo médico, consumo 
instantâneo, autonomia), conta-giros, desembaçador com ar quente, direção hidráulica, entrada USB 
carregamento de Dispositivos no painel, ESP (Electronic Stability Program), Espelho retrovisor com 
comando elétrico, estepe de dimensões normais, faróis com regulagem elétrica de altura, freios a 
disco nas 4 rodas, freios a disco nas 4 rodas com ABS+ EBD, freios com ABS, ESC (controle de 
estabilidade), EBD (corretor de frenagem) ASR (controle anti-derrapagem e Hill Holder (sistema ativo 
freio com controle eletrônico que auxilia nas arrancadas do veículo em subidas), frisos Laterais, 
ganchos com para amarração de carga, gsi- indicador troca marchas no painel, hodômetro digital, 
LAC (controle adaptativo de carga), luz diurna de segurança-day running lighyts (DRL), luz interna na 
cabine com temporizador, moldura de proteção nas caixas de roda, parede divisória sem janela, 
piloto automático com limitador de velocidade, porta lateral corrediça, protetor de cárter, regulagem 
altura e pré-tensionador motorista e passageiro lateral, sensor de estacionamento traseiro, 
suspensões traseiras de folha dupla, travas elétricas+ trava automáticas das porta a 20 km/h., válvula 
antirefluxo de combustível, vidros elétricos dianteiros, volante com regulagem de profundidade. - 
capacidade de passageiros de no mínimo 12 lugares, incluindo 1 motorista e mais um cadeirante 
acomodado na própria cadeira de rodas via dispositivo tipo elevador. - Apresentando tração traseira. 
- Apresentar diante ao suporte de combustível no mínimo de 90 litros. 
 
Leia-se: 

VEICULO 0 KM VAN 10 LUGARES PARA PASSAGEIROS mais espaço para 01 cadeirante e 01 



 

motorista, ano/modelo 2024/2024 Acessibilidade Tipo Elevador: plataforma de acesso a cadeirante 
com elevador instalado na porta traseira do compartimento dos passageiros, com estrutura de aço e 
plataforma em chapa de aço expandido, com capacidade de carga da plataforma de no mínimo 150 
kg, elevação com sistema eletro-hidráulico, com box/kit para fixação de cadeira de rodas, com cinto 
de segurança com 03 três pontas para cadeirantes e tapetes. - Apresentar os itens exigidos pelo 
Código Nacional de Transito e CONTRAN. - apresentar no modelo do veículo as questões: alarme com 
sensor volumétrico, r condicionado suplementar no salão de passageiros. espelho retrovisor interno, 
faróis de neblina, isolamento termo-acústico, luminárias LED 12V fixadas no duto do ar condicionado. 
martelos de segurança, porta-objetos sob o teto, revestimento laterais e teto em alto padrão (ABS), 
tacógrafo digital, adblue uréia catalizador redutor seletivo (SCR) e filtro particulado (DPF), airbag 
duplo (motorista e Passageiro), alavanca de câmbio no painel, alerta de uso do cinto de segurança 
passageiro, alerta de uso do cinto de segurança do motorista, alternador (180 A), antena no teto, ar 
condicionado, aviso sonoro de ré para pedestres, banco do motoristas com regulagem de altura, 
banco do passageiro biposto, banco motorista c/ajuste lombar, bancos revestimentos com tecido, 
barra de proteção nas portas dianteiras, brake light, câmbio manual de 6 marchas, chave tipo 
canivete com telecomando, cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 pontos, computador de 
bordo (distância, consumo médico, consumo instantâneo, autonomia), conta-giros, desembaçador 
com ar quente, direção hidráulica ou elétrica, entrada USB carregamento de Dispositivos no painel, 
ESP (Electronic Stability Program), Espelho retrovisor com comando elétrico, estepe de dimensões 
normais, faróis com regulagem elétrica de altura, freios a disco nas 4 rodas, freios a disco nas 4 rodas 
com ABS+ EBD, freios com ABS, ESC (controle de estabilidade), EBD (corretor de frenagem) ASR 
(controle anti-derrapagem e Hill Holder (sistema ativo freio com controle eletrônico que auxilia nas 
arrancadas do veículo em subidas), frisos Laterais, ganchos com para amarração de carga, gsi- 
indicador troca marchas no painel, hodômetro digital, LAC (controle adaptativo de carga), luz diurna 
de segurança-day running lighyts (DRL), luz interna na cabine com temporizador, moldura de 
proteção nas caixas de roda, parede divisória sem janela, piloto automático com limitador de 
velocidade, porta lateral corrediça, protetor de cárter, regulagem altura e pré-tensionador motorista 
e passageiro lateral, sensor de estacionamento traseiro, suspensões traseiras de folha dupla, travas 
elétricas+ trava automáticas das porta a 20 km/h., válvula antirefluxo de combustível, vidros elétricos 
dianteiros, volante com regulagem de profundidade. - capacidade de passageiros de no mínimo 10 
lugares, mais 01 motorista e mais um cadeirante acomodado na própria cadeira de rodas via 
dispositivo tipo elevador. - Apresentando tração traseira. - Apresentar diante ao suporte de 
combustível no mínimo de 70 litros. 
 

2. Fica alterada a data de abertura das propostas para o dia 05/04/2024, às 08h30min.  
 
3. Ficam mantidas as demais disposições do Pregão Eletrônico nº 15/2024. 

 
Tapejara RS, 15 de março de 2024. 

 
 
 

EVANIR WOLFF 
Prefeito Municipal de Tapejara 


